



МЕМЛЕКЕТ
МӘРТЕБЕСІ –
ТІЛДЕ

2-бет



ЕҢБЕГІМЕН
ЕР СЫЙЛЫ

6-бет



ОҢАЙ
ОЛЖА ОРҒА
ЖЫҚТЫ

8-бет

ЗАҢ газеті

✉ zangazet@mail.ru

№10 (3541) 7 ақпан 2023



ZANMEDIA.KZ

Қоғамдық-саяси, құқықтық газет

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ҚАМДАНҒАН ҚАПШЫ ҚАЛМАЙДЫ



Су тасқыны туралы сөз қозғалса әрдайым билік өкілдері тарапынан бұл табиғи апат, дайындыққа ешкім толық кепілдік бере алмайды деген сөз жиі айтылады. Әрине, егер ол күтпеген жағдайда орын алса түсінуге болар еді. Алайда бұл жылда қайталанатын жағдай болғандықтан, оны ақтап алу қиын. Өйткені, әрдайым су тасқынына дайындық жөніндегі үкіметтік комиссия құрылып, Үкімет басшысы тарапынан қаншама тапсырма беріліп жатса да, олқылықтарды түзетуде ауыз толтырып айтарлықтай нәтиже көзге көрінбей тұр.

(Соңы 3-бетте)

СӨТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

Қазыбек ДӘУІТӘЛІ,
заң ғылымдарының кандидаты,
өл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дің аға
оқытушысы:

«ДЕМОКРАТИЯНЫ БІР КҮНДЕ ЖӘНЕ БІР АДАМ ОРНАТА АЛМАЙДЫ»

– Елімізде саяси дода – Мәжіліс пен мәслихат депутаттарын сайлауға дайындық басталды. Заңгер ретінде бұл шараның ойластырылмай қолға алынғанын айттыңыз. Шынында доданы ұйымдастыруға кететін екі ай мерзімде мәслихат пен Мәжілістің қызметін кім атқарады?

– Иә, таратуын таратып алдық, алайда алдағы екі ай ішінде Парламент Мәжілісі мен жергілікті мәслихаттардың құрделілігі жұмысын кім атқаратыны басы ашық тұр. Парламент Сенатын қоспағанда, бүтіндей республика легислатура институтынсыз қалайын деп тұр. Ал мемлекеттік механизм мүлтіксіз жұмыс істеуі тиіс. Мұның шешімі қалай болмақ?

Әдетте мұндай жағдайда заң шығару өкілеттігі мемлекет басшысына немесе атқарушы органға уақытша беріледі (французша «délégué» – өткізіп беру, табыстау, аманаттау). Бірақ бұл өкілді орган таратылмай тұрып нормативті құқықтық акті қабылдау арқылы рәсімделуі тиіс еді. XII шақырылған Жоғарғы Кеңес өзін-өзі тарату туралы шешім қабылдаған кезде Республика Президентіне заң шығару өкілеттігін беріп кеткен болатын. 1993 жылы қабылданған «Қазақстан Республикасының Президенті мен жергілікті әкімдерге уақытша қосымша өкілеттік беру туралы» заңның аясында Н.Назарбаев бір өзі Президент те болды, Парламент те болды, жалпы саны – 147 заң күші бар жарлық шығарды. Бұл өтпелі экономика кезеңінде туындаған көптеген сұрақтарды жедел шешуге айтарлықтай үлес қосты.

Қазір Президентке заң шығару өкілеттігін беретін норма жоқ. Оны, нақтырақ айтсақ «Президентке оның бастамасы бойынша әр палата депутаттары жалпы санының үштен екісінің дауысымен бір жылдан аспайтын мерзімге заң шығару өкілеттігін беруге хақылы» дейтін норманы 2017 жылы Конституциядан (53-б., 3-т.) алып тастадық. Сондықтан, Парламент Мәжілісі қайта сайланғанға дейін, Президент оның орнына заң шығару қызметін атқара алмайды.

(Соңы 5-бетте)

БАҒДАР

ЖЕКЕ СОТ ОРЫНДАУШЫЛАР СЕНІМДІ АҚТАДЫ

Азаматтар мен заңды тұлғалардың құқықтары мен бостандықтарының қорғалуы, сот шешімдерінің дер кезінде орындалуының маңызы зор. Елімізде осы бағытта жеке сот орындаушылар институтының іске қосылғаны белгілі. Бүгінде бұл құрылымның жұмыс істей бастағанына 10 жылдай уақыт болды. Осы кезең ішінде жеке сот орындаушылар институты толыққанды қалыптасып, соның арқасында атқарушылық өндіріс сапасы жағынан да, саны жағынан да жаңа деңгейге көтерілді деуге болады. Бұл жұмыс жүктемесінің белгілі бөлігін аталған құрылымның еншісіне берілуімен тиімді болуда.

2016 жылдан бастап мемлекеттік сот орындаушылар тек қана мемлекет мүддесіндегі құжаттарды атқарып, қалған барлық санаттағы сот шешімдерін іске асыру жеке сот орындаушылар құзыретіне берілген еді. Бұл шешімнің бүгінде дұрыстығына көз жетіп келеді. Жеке

сот орындаушылар түрлі кедергілерге қарамастан өзіне артылған міндет үдесінен шығуға талпынуда. Мұны олардың былтырғы жұмыс қорытындысына қарап, зерделеуге болады.

Өткен жылы сот орындаушылар құзырында 7,8 миллион атқарушылық құжат болды.

Бұл 2021 жылмен салыстырғанда 1 миллионға артық екен. ҚР Әділет министрлігінің стратегиялық жоспарының индикаторлары бойынша екі көрсеткішке де қол жеткізілді. Жеке сот орындаушылардың күшімен мемлекеттік бюджет 23,5 млрд теңгеге толықтырылды. Бизнесінің пайдасына 185 млрд теңге өндірілді. Сол секілді құны 4 млрд теңге көлемінде кәсіпорын қызметкерлерінің еңбекақылары өндірілген екен.

Елімізде алименттік істерге қатысты қабылданған шешімдерді атқару күрделі болып келгені белгілі. Жеке сот орындаушылардың белсенді іс-қимылының арқасында бүгінде проблемалық алименттер жайлы іс едәуір азайды. Мәселен, 2021 жылы 282 мың істің 17 мыңын атқару қиындық тудырған болса, 2022 жылға атқаруға тиісті 303 мың істің тек 15

500-ін орындау мүмкін болмады. Яғни, орындалуға тиіс шешімдер қатары едәуір көбейсе де проблемалық істер саны аталмыш кезеңмен салыстырғанда аз болды. Алиментке қатысты туындайтын мәселелердің көптігін ескерсек, бұл сот орындаушылардың ілкімділігін көрсететін едәуір жетістік. Сол секілді, жеке сот орындаушылардың дер кезіндегі тиімді шарасының нәтижесінде жұмыс істемейтін 2150 борышкер өз кәсібін тапты. Ал, 6700-ден астам борышкер әкімшілік және қылмыстық жауапкершілікке тартылды.

Ағымдағы жылдан бастап Республикалық палата өңірлердің қызметін бағалаудың рейтингтік жүйесін енгізген болатын. Осы шараның нәтижесінде аймақтардағы палаталардың жұмыс барысын талдап, саралап жетістік пен кемшілікті айқындауға мүмкіндік туды. Қуанарлығы ауыз толтырып айтарлық оң өзгерістер бар. Әсіресе, Павлодар, Солтүстік Қазақстан, Ақтөбе облыстарындағы жеке сот орындаушылар қауымдастығының атқарып жатқан жұмыстары бұл институттың мүмкіндігінің кең екенін көрсетеді. Бастысы міндеттің жауапкершілігін сезіне білу қажет.

(Соңы 2-бетте)

